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چکیده
خلیجهمکاريشورايتمام کشورهايشاملکهسنیاکثریتعربیکشورهايازائتلافیکچارچوبدرعربستان سعودي

اقدام بااینکهکرد،علیه یمن آغازآسا) رابه (عملیات برقموسومعملیاتی2015شود، در مارس میعمانجزءبهفارس
-دیدگاهازتواندمیالمللی داراي ابعاد مختلف حقوقی است کهاست. یک مخاصمه بینگرفتهصورتگوناگونیهايانگیزه
-آمیز نتوان حلمسالمتهايروشبهوآیدمیپیشهادولتبینمنافعمورد بررسی قرار داد. زمانیکه تعارضمختلفیهاي

الملل باید در چارچوب حقوقی بینايمخاصمهیاجنگهراوصافاینتمامکشد. بامیدرگیريوجنگبهوفصل نمود کار
دهد که هاي پژوهش نشان میفصل قرار گیرد. یافتهوالملل بشردوستانه بصورت خاص مورد حلبصورت عام و در حقوق بین

هاي مستقل حق تعیین سرنوشت آسا به کشور مستقل یمن که مانند سایر کشورحمله ائتلاف عربی موسوم به عملیات برق
توان به حمله به اماکن ها میالمللی بشردوستانه شده است، از جمله این نقضخود را دارد باعث نقض بسیاري از قواعد بین

ها و همچنین حمله به غیرنظامیان اشاره نمود. درخصوص جنگ یمن ائتلاف عربی به غیرنظامی مانند مدارس و بیمارستان
الملل مسئولیت دارند. لذا هدف از این پژوهش بررسی موارد نقض حقوق رهبري عربستان طبق قواعد حقوق بین

باشد.هاي ناشی از آن میبشردوستانه توسط ائتلاف و مسئولیت

آسا، ائتلاف عربی، حقوق بشردوستانه، عربستان، یمن.عملیات برقواژگان کلیدي:
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مقدمه
و محققانتوجهیمنداخلیتحولاتاخیرهايسالدر

هايتقدرهمچنینوخاورمیانهمنطقهکشورهاي
است. از روزي که رعایت کردهجلبخودبهراايفرامنطقه

المللی مطرح شده است، حقوق بشر بعنوان یک تعهد بین
شود و به تبع خود نقض آن منجر به عملی نامشروع می

-المللی ایجاد میهاي بینها و سازمانامکانی را براي دولت
العمل الملل، عکسکند که از طرق مورد قبول حقوق بین

یافته و بیش از نشان دهند. نقض شدید، گسترده، سازمان
پیش حقوق بشر سبب خشم و انزجار به حق و وسیع افکار 

المللی هاي بینها و سازمانعمومی شده و بسیاري از دولت
را مصمم کرده است که براي تضمین رعایت حقوق بشر به 

). حقوق 265:  1389آب،(زادهتدابیر مختلفی متوسل شوند 
اجرا در مخاصمات بشردوستانه، یک حقوق اضطراري قابل

و دو 1949هاي چهارگانه ژنو مسلحانه است که کنوانسیون
-مهمترین منابع آن را تشکیل می1977پرتکل الحاقی ژنو 

دهند که خروج از آن حدود و قوانین سبب نقض حقوق 
نقض گسترده و جدي حقوق بشر د. عدم شوبشردوستانه می

ها که هم در زمان صلح و هم در زمان جنگ براي دولت
الاتباع است، از جمله نقض حق حیات، ممنوعیت لازم

هاي پزشکی و شکنجه، حق سلامت و دسترسی به مراقبت
درمانی، حق مسکن و ممنوعیت آوارگی اجباري، حق 
دسترسی به غذاي کافی، حق دسترسی به آب سالم و ... در 

هاي قبال غیرنظامیان در مخاصمه از جمله مهمترین حق
).21-41: 1389ما،نقض شده بشر است (ورکی

عربی موسوم به عملیات درخصوص جنگ یمن با ائتلاف
آسا، باتوجه به رهبري این ائتلاف توسط عربستان و برق

پذیرش تغییر رژیم در کشور یمن و همچنین عدم
درخواست تشکیل ائتلاف عربی بر ضدکشور یمن در شوراي 

توان این جنگ را به نام جنگ کشورهاي عربی در واقع می
-سالدرسعوديعربستانعربستان و یمن خواند. اگرچه

یمنبه) هم2009(صعدهجنگهمانندهمقبلهاي
چارچوبنظامی درتهاجمایناماداشتهنظامیحمله
درکشوراینحملهبامتفاوتتوجهیقابلحدتاائتلاف
بعدتهاجمایناینبار،کهبه یمن بوده2009میلادي سال
ازیکییمن و برکناري صالح2011مردمی قیاماز

: 1394است (فیروزکلانی،گرفتهصورتعربستانهمپیمانان
الهادي با ). کشور عربستان به بهانه درخواست منصور154

در امنیتشورايتشکیل ائتلاف به یمن حمله کرد که
مشروعیتآنبهکهاستنمودهتلاشنیز2216قطعنامه
سرکوببهدعوتسویکازکهاستحالیدراینببخشد.
آمیزمسالمتطریقازکهملتیکعلیهخارجینظامی
آنکهضمنندارد،وجاهتکند،میدنبالراهاییخواسته

زمانالهادي درمنصوریعنیکنندهدرخواستفرد
است. علاوه بر آن نداشتهقانونیجایگاههیچدرخواست

ها گذر نمود. مردم نباید از (اصل حق تعیین سرنوشت) ملت
آمیز و دموکراتیک به هاي مسالمتکشور یمن از طریق راه

قانون اساسی 144دنبال همین اصل بودند، زیرا طبق ماده 
کشور یمن با استعفاي رئیس جمهور دوره ریاست آن پایان 

درزوربه). توسل38-46:  1395پذیرفته است (خسروي،
المللبینحقوقدرکهاستاز موارديآناشکالهمه

درو1ماده1بنددرمتحدمللسازماناست. منشورممنوع
ساختن(متوقفکرده استبه آن اشاره2ماده 4بند

المللی خود به روابط بیندراعضاءتجاوزعملهرگونه
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تمامیت ارضی یا استقلال سیاسی کشورهاي دیگر 
هایی که با مقاصد ملل متحد در تضاد بپرهیزند، و از روش

عربیائتلافواست دوري بجویند). حمله نظامی عربستان
حملهزیرااست؛بودهدفاع مشروعمقامدریمن، نهبه

ها اتفاقگروهدیگریاانصارالهسويازآنهاعلیهنظامی
است. بعبارتبودهامنیتمجوز شورايبانهواستنیفتاده
المللیبینقاعده آمرهشمولتحتعربستانحملهبهتر،
بهتجاوزونامشروعحملهیکبه زور،توسلمنعاصلیعنی
علیهجديتهدیدياین حملهواستیمنمستقلکشور
: 1395است (فضائلی،المللیو بینايمنطقهامنیتوصلح
مفادعربستان،رهبريبهعربینیروهاي). ائتلاف71

ازبسیاريدرونمودهنقضراژنوچهارگانههايکنوانسیون
حملهغیرنظامیمراکزوها،بیمارستانبه مدارس،موارد
هرگونهالمللیبینمخاصماتحقوقدرصورتیکهدر، کردند
بشردوستانهالمللبینحقوقنقضباعثمراکزاینبهحمله
مسئولمللجامعهرا در برابرناقضکشورهايوشودمی
پژوهش حمله به غیرنظامیان اماکن عمومی داند. فرضیهمی

هاي بشردوستانه به و همچنین عدم اجازه ورود کمک
هاي عملیات دفاع از جمله مسئولیتمحرومان و مردم بی

آساي ائتلاف عربی درخصوص نقض حقوق بشردوستانه برق
ازکهاستاهمیتحائزآنروازحاضراست. بنابراین، تحقیق

از ونمایدمیبررسیرابشردوستانهحقوققوانینیکسو
ائتلافبایمنجنگیعنیدنیاروزمسئله بهدیگرسوي
نماید و همچنین مسئولیتمیتحلیلوتجزیهراعربی
تحقیقاینابعادازدیگریکیالمللبینحقوقنقضازناشی
حال، اینکرده است. باچنداندوراانجام آنالزامکهاست
عربستانرهبريتحتمبحث حمله ائتلافبهورودازپیش

هاي به ویژگیاجمالینگاهیابتداکهاستضروريبه یمن،
سیاسی در یمناحزابوهاهیمن، گروعربیجمهوريکلی

بپردازیم.

روش پژوهش
تحلیلی بوده و -پژوهش حاضر از نوع مطالعات توصیفی

آوري شده است. اي جمعمطالب براساس روش کتابخانه
هاي مرتبط از کتب و مقالات ها و تحلیلابتدا توصیف

داخلی و خارجی گردآوري شد و سپس از مطالب موردنیاز 
برداري صورت گرفته است و در آخر، از هر و مهم فیش

فیش با ذکر منبع دقیق آن استفاده گردید.

هاي کلی کشور یمنویژگی
-میعربجزیرهشبهحاصلخیز در جنوبمناطقازیمن

باشد، و مرزهاي پهناوري با دریاي سرخ و خلیج عدن دارد، 
باشد. ترین آبراهه بین شرق و غرب میو در نتیجه نزدیک

باشد. این کیلومتر مربع می527968مساحت این کشور 
-همسایه میکشور از شمال با عربستان و از شرق با عمان

یمن از مناطق مهم و استراتژیک در جهان عرب و .باشد
کشوراینآید. همچنین جمعیتبلکه جهان به شمار می

میلیون نفر 24میلادي، 2012سال آمارهايبهباتوجه
درصد و هندو، یهودي و 97است که، اغلب مسلمانان 

سال دهند. دردرصد جمعیت را تشکیل می3مسیحی 
وشمالییمنادغامبایمنمتحدمیلادي، جمهوري1990
2011سال تاصالحعبدالهعلیوشودتشکیل میجنوبی

؛  154کرده است (فیروزکلانی،پیشین: حکومتآندر
). کشور یمن داراي منابع نفت و گاز 253:  1389(حسینی،
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دیگر، کشورهایبامقایسهطبیعی به میزان فراوان است. در
دربزرگانرژیکنندهصادروکنندهتولیدیکیمن

کشوراینباشد، ولی با این وجود، موقعیتنمیخاورمیانه
-بینونقلدر حملبسیار مهمجایگاهیالمندب،بابدر

برایالمندببابدارد. و در نتیجه امنیت تنگهالمللی
کالاونقلحملنظرازسرخدریایساحلیکشورهایتمامی

لحاظهمچنین ازاست واساسیاهمیتحائزتسلیحاتو
باشد. همچنین تولیدمیمهمانرژی نیز المللیبینتجارت
در کشور یمن به حداکثر میزان خود 2011در سال نفت

پایین آمد و پیوسته، بطور2009رسید، اما در ابتدای سال 
برایطبیعیگازمقادیر فراوانی ازتولیدبهشروعکشوراین

کرد که جی. ان.البعنوانبرای صادراتوداخلیمصارف
باشد. در اقتصاد کشور میثباتایجادکمکی بهتوسعهاین

سیاسی بسیاری احزابوهاگروهدارایکشوراینهمچنین
انصاراله (حوثی)، حراک، مهمترین آنها شاملاست که
براییمنیتجمعو حزبانصارالشریعهخلق،ملیکنگره

).79: 1395باشد (نجات و دیگران،اصلاح می

عربستانرهبريتحتائتلافنظامیحمله
یمنبهسعودي

بهرامسلحانهدو نوع درگیریبطورکلیالمللبینحقوق
-بینمسلحانههایشناسد، نخست، درگیریمیرسمیت

دولتیبازیگردوحداقلکه بین،(IAC)المللی موسوم به
المللی موسوم غیربینمسلحانههایدرگیریباشد و دوم،می
بازیگرچندیایکودولتیبازیگریک)NIAC(به 

باشد غیردولتی میبازیگرچندیادوبینیاغیردولتی
). از نظر ما درگیری صورت گرفته در کشور 41: 1388(نژاد،

باشد، زیرا براساس می)(NIACیمن از نوع دوم یعنی 
ها و نیروهای هوادار آنها سطح شواهد ارائه شده اولاً، حوثی

توانند کافی از سازماندهی عملیات نظامی را دارند و می
پایبند حقوق بشردوستانه شوند و ثانیاً میزان درگیری 

طرف و ها و پیروانشان از یکصورت گرفته میان حوثی
نیروهای هوادار منصورالهادی از سوی دیگر آنقدر کافی بوده 
که خصومت آنها را نسبت به یکدیگر برساند، ضمناً از جمله 

ها میزان سلاح استفاده شده و عوامل سنجش این درگیری
مدت درگیری است که گواهی بر مدعای ماست 

).71(فضائلی،پیشین: 
، 2015فوریه20های واصله در تاریخ باتوجه به گزارش

بامشارکتدرکهصعدهاستانازمسلحگروهیکها،حوثی
انصاراله، از یعنیکند،میاقدامخودوابستهسیاسیسازمان

رایمنمشروعدولتهایسرویسوموسساتکنترلقبل
و2014سپتامبردرصنعاتصرفدنبالبود. بهآوردهبدست
رئیسباملیمشارکتوصلحتوافقنامهکردنامضامتعاقباً
رویخودضمنیکنترلانصارالهوهاحوثیجمهور،
سالدرکردند. انصارالهمستحکمراهای دولتیوزراتخانه

کهخیابانیاعتراضاتطولدریعنیشد،گذاریپایه2011
آنازناماینوکردتسریعراصالحعبدالهعلیپایان ریاست

برایجایگزینقابلنیروییکبهتبدیلبعدبهزمان
به،2015ژانویهشد. درکلیکبعنوانهاحوثیجنبش
احمدجمهوررئیسدفتررئیسربودنبایکجانبهصورت
اساسیقانوننویسدر پیشمقررهیکبامبارکبنعواد
ایمنطقهششفدراسیونیکبهرایمنکهیمنجدید
در).www.unicef.org(مخالفت کردند کرد،میتقسیم

-وزراتخانهجمهوری،ریاستکاخکنترلهاحوثیژانویه19
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رئیسوبدست گرفتندرادولتیکلیدينهادهايوها
خانگیبازداشتدررااوکابینهاعضايازبرخیوجمهور

خالدوزیر،نخستجمهور،رئیسبعد،روزسهدادند.قرار
اتخاذبرايانصارالهفشارهايدنبالبهکابینهوبحاح

هايپستنامزدهايجملهازاین گروهنفعبهتصمیماتی
اي از فعالیت گروه انصاراله دادند. این نمونهاستعفاکلیدي،

بروز در جریان تغییرات نقش باشد که در این عرصه روزمی
توان به کردند که در این رابطه میتري را ایفا میپررنگ

مخالفت یکجانبه آنها با فرستاده مجمع عمومی یمن، جمال 
-فوریه یک تنه با صدور بیانیه6بن عمرو، ابراز نمودند و در 

اي از قانون اساسی کمیته انقلاب تأسیس کردند و آن را 
بالاترین مقام مسئول درکنترل امور دولتی دانست. طبق 

این بیانیه این کمیته موظف است از تمامی 11ماده 
ها جهت صیانت از حاکمیت این کشور اتخاذ معیارها و روش
هاي مردم و همچنین ثبات و امنیت کشور را کند. و آزادي

تضمین کند. ریاست این کمیته را انصاراله به محمدعلی 
حوثی که در تصرف شهر صنعا نقش مهمی ایفاء نمود، 
سپردند و همچنین مقرر شد این کمیته طبق راهنمایی و 
نظارت عبدالمالک حوثی فعالیت کند و تسلط خود را بر 
تر مناطق تحت سیطره خویش، و نهادهاي دولتی مستحکم

19کرد. درفرارعدنبهفوریه21درجمهورکند. رئیس
تحتیمنهوایینیرويجنگیهواپیمايیکمارس

هايحملهوکردبمبارانراعدنفرودگاهصنعا،ازدستوراتی
نمود. یعنیآغازآنجاجمهوريریاستکاخعلیهراهوایی
طولبود. درآنجادرجمهوررئیسزمانآندرجائیکه
وفاداریمنینظامیواحدهايمتحدانوهاحوثیبعد،هفته
تحتوعدندرویژهعملیاتینیروهايحمایتباصالحبه

وفادارانازیکیالسقف،عبدالحافظژنرالسرتیپفرماندهی
19کردند. در همان روز پیشرويعدنسويصالح، به

-مارس، ائتلاف به رهبري عربستان عملیات موسوم به برق
تر شویم حتی آسا را به کشور یمن آغاز نمود. اگر دقیق

توان از کشورهاي شرکت کننده غیرعرب، جهت کمک می
توان از آمریکا واریتره اسم ببریم که به این ائتلاف می
هاي خود را در خدمت ائتلاف قرار دادند اطلاعات و بندرگاه

)(saudiembassy.net. در چهارم آگوست طرفین درگیر
بعد از مذاکرات و با میانجگري کشور عمان توافق کردند 

طرف و مذاکرات مستقیم بین هیأت رئیس جمهور از یک
هیأت اعضاي هیأت صنعا که مشتمل بر طرفداران علی 
عبداله الصالح و نزدیکان عبدالماک حوثی صورت گیرد، که 

این توافق معروف به اصول مسقط شد.
آمارهايبهباتوجهغیرنظامیتلفاتبراساس گزارشات،

و دوازده هزار نفر کشته جهانی نزدیکبهداشتسازمان
وجود علیرغمحیاتیهايزیرساختومجروح18000
است. به گزارش شدهنابودالمللیبینهايکمکمجموعه
از سه میلیون متحد بیشمللسازمانپناهندگانآژانس
یمن کشورآغاز مداخله عربستان،زمانازوشدهآوارهیمنی

هايگروهاست.مواجهزندگیبرايسرپناهکمبودبا
مردمهايتودهکنند که  خروجبینی میبشردوستانه پیش

عمان،وسعوديعربستانبایمنزمینیمرزهايسراسردر
وجود خواهد جیبوتیوسومالیبهعدنخلیجسراسردرو

آشامیدنیآبشدیدکمبودباکشوراینداشت. همچنین،
است. شدیدتردر صنعاخصوصبهکهشده استمواجه
غذايجهانی، برنامه2015سال آوریلماهاواسطازبعلاوه
میلیوندوازدهکهاستزدهمتحد تخمینمللسازمان
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کالاهایکمبودندارند.کافیغذایبهدسترسییمنی
ها باعث افزایش قیمتلازم،سوختوآبغذا،ماننداساسی

دریاوهواطریقازها راتحریمسعودی نیزشد و عربستان
سوختوغذاییموادکمبوددلیلهمینبهو شروع کرد

اساسیمحصولاتدرصد از90شد. کشور یمن، تشدید
این درحالی استوکندوارد میراخودبرنجوگندممانند
منجر به تحریماست. اجرایغذاوارداتبرمتکییمنکه

مللاضطراری سازمانهایکمکتحویل تجهیزاتمانعی در
).154شود (فیروزکلانی،پیشین: متحد می

یمنبهنظامیحملهوزوربهتوسلمنعاصل
الملل بطورعام و در نظام ملل متحد حقوق بیندر 

بطورخاص منع تهدید به استفاده از زور، توسل به زور و 
الملل تجاوز نظامی، یک اصل بنیادی است که نظام بین

با کنونی بر آن استوار شده و در زمره قواعد (آمره) است.
کاربرد زور به نحو استثنا این وجود مواردی وجود دارد که

باشد. در اینجا ضمن بررسی سریع این ضروری و مشروع می
استثناهای آن، با تطبیق بر بحران یمن مشروعیت یا اصل و

تواندمیدولتیکنیم. هرعدم مشروعیت آن را بررسی می
سرکوبوناامنیعواملباقبیل مقابلهازلزوم،موارددر

نیروهایوزوربهآن،مانندوداخلیهایشورشوکودتاها
اینبامواجههدرهادولتمتوسل شود. البتهمسلح

رعایتبهملزمحالهردرداخلیهایوضعیت
المللیبینوقانونیموازینوحقوق بشریاستانداردهای
کهمداخلهعدمزمینهدرمتحدمللاند. اعلامیهبشردوستانه

و شدهصادر1981) در سال 103/  36قطعنامه (قالبدر
بدونخودامورادارهگیریتصمیمزمینهدرکشورهاحقبر

و صریحاًاستورزیدهتأکیدخارجیدخالتهرگونه
راکشورهاسیاسیاستقلالوحاکمیتکهرامداخلاتی

1981سالاست. درکردهاعلامممنوعکندمیتهدید
اجرای زمینه) در26/25(قطعنامهصدورباعمومیمجمع

داخلیاموردرمداخلهبودنپذیرشغیرقابل"اعلامیه 
وبرداشتمداخلهعدماصلتقویتدردیگریگام"کشورها
خارجیوداخلیاموردرمداخلهعدماصلکهکرداعلام
اقدامهرگونهازاست: خودداریزیرتکالیفوحقوقشامل

یااستعمارسلطهتحتمللکهقهرآمیزیوزورمدارانه
وآزادیسرنوشت،تعیینحقاعمالازرابیگانگاناشغال

واستفادهسوءازکند، خودداریمیمحرومخوداستقلال
دخالتابزاربعنوانبشریحقوقموضوعاتکردنمخدوش

: 1385؛ نادری،265آب،پیشین: (زادهدیگر کشورها اموردر
116.(

هدفدولترضایتیادعوتبهمداخله
المللیبیناسنادبرخیمفادازشداشارهکههمانگونه

ازهدفدولترضایتیادعوتبهدخالتکهآیدبرمی
حقوقخلافعملمستثناست. هرمداخلهمنعاصلشمول
رضایتاینگیرد، البتهصورتدولتیعلیهکهالمللیبین
ابرازدارصلاحیتشخصیاارگانتوسطومعتبرنحوبهباید
اعتباراصولالمللبینحقوقکمیسیوننظرباشد. ازشده

نیز راهنماست. اینجادرمعاهداتحقوقدررضایت
بهمعتبررضایهایشرطپیشبرتصرحبرعلاوهکمیسیون
باشد،معتبرتواندهرگز نمیرضایتکهدارداشارهمواردی
نظربهآمرهقواعدناقضکهرفتاریبهنسبترضایتمانند
گوناگونابعادوانواعبایدپرسشاینبهپاسخرسد. درمی

قربانیان، بهامدادرسانیمنظوربهشود. گاهبررسیمداخله
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-وضعیتسایریاطبیعیبلایایازناشیبحرانیشرایطدر
قبولدرخواست یاموردخارجیهایکمکاضطراری،های
وبشردوستانهاصلدراقداماتگیرد، اینگونهمیقرار

-میگفتهاز اینروگراید،میطرفیبیبهواستغیرسیاسی
طریقازجزءوباشدداشتهدولتیمنشأنبایدهرگزشود

گردد اعمالتواندنمیغیرحکومتیالمللیبینهایسازمان
.روی ماست). اکنون بحران یمن پیش71(فضائلی،پیشین: 

برخیمتفاوتهایواکنشیمنعلیهنظامیحملات
بهتوانمیجملهاز آنکهبرانگیختراهادولتوهاسازمان
فرانسه،کانادا،آمریکا،متحدهایالاتهایدولتحمایت
صهیونیستیرژیمجیبوتی،افغانستان،ترکیه،بریتانیا،
وحماسکرد،اشارهفلسطینخودگرداندولتواسرائیل
یمندرنظامیعملیاتازراخودحمایتنیزعرباتحادیه
چین، تونس،متحد،مللسازمانمقابلکردند. دراعلام
مداخلهوزوربهتوسلازراخودنگرانیاندونزیوعمان
روسیه،عراق،کشورهایوداشتندابرازیمندرنظامی
فلسطینآزادیمردمیجبههلبنان،الهحزبسوریه،ایران،

اند. کردهمخالفتیمندرنظامیمداخلهبااروپااتحادیهو
فهرستدرآنهانامکههاییدولتازبرخیحالعیندر

سیاسیحلراهبراست،شدهبردهنظامیعملیاتحامیان
اند. شورای امنیت ملل متحد، باداشتهتأکیدیمنبحران
یک موضع پیوسته در مقابل اقدامات یک نهاد طرح 
های میدانی در پوشی بر روی واقعیتای، با چشممنطقه

-سویه و بر ضدگروههایی یکیمن، اقدام به اجرای قطعنامه
دفاع یمن کرده و مخصوصاً در های انقلابی و ملت بی

با ذکر نام منصورهادی بعنوان 2216و 2201های قطعنامه
رئیس جمهور یمن و اشاره به نامه وی مبنی بر درخواست 

هرگونه کمک لازم از شورای همکاری خلیج فارس و 
مقدمه قطعنامه 2اتحادیه عرب از جمله دخالت نظامی (بند

) سعی در موجه نشان دادن اقدامات کشورهای 2216
مهاجم کرده است، شاید باتوجه به آنچه گفته شد، باید به 

ها برمبنای حقوقی مداخله نظامی در یمن این قطعنامه
براساس فصل هفتم منشور با دیده تردید نگریست. 

های شورای امنیت به لحاظ همچنین قانونی بودن قطعنامه
الملل ماهوی درصورتیکه متفاوت با قواعد آمره حقوق بین

باشد، با چالش جدی مواجه است. از اینرو تأیید تهاجم 
طرف قاعده آمره منع دفاع یمن از یکنظامی علیه مردم بی

کشد و از طرفی دیگر، با قاعده توسل به زور را به چالش می
باشد.تعیین سرنوشت مردم یمن ناسازگار می

هاي وسعت قلمرو حقوق بشر در درگیري
مسلحانه

المللبینحقوقاعمالبهمنجرمسلحانهدرگیرییکوجود
وتعهداتکهقوانینیمجموعهشود،میبشردوستانه
هایعملیاتانجامچگونگیمورددرراهاییمحدودیت
متأثرافرادتمامازوکندمیتحمیلطرفینتوسطخصمانه

تعهداتاین NIACیککند. درمیحفاظتدرگیریاز
ب)ژنو؛کنوانسیون4و 3مشترک مادهالف)اجرایبوسیله
همکه (APII)ژنو1949کنوانسیونiiالحاقیپروتکل
ج)وهستند؛آنهایطرفهم یمنوسعودیعربستان
چهاررژیم؛ د)NIACیکدرعرفیالمللبینحقوق

ژنو1949کنوانسیون)I(الحاقی و پروتکلژنوکنوانسیون
المللبینحقوقکهاستشدهپذیرفتهایگستردهبطورکه

عرفی،المللبینحقوقموجبکنند، بهمیرا منعکسعرفی
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عرفی،المللبینحقوقموجبکنند، بهمیرا منعکسعرفی

مسئولیتموادنویسپیشدرایگستردهبطورهمانطورکه

ILC،2001سال المللیبینمتخلفانهاقداماتها برایدولت

(است شدهتدوینالمللبینحقوقکمیسیون

www.unicef.org.(

ژنو: 1949هايکنوانسیونبهسوممشترکالف) ماده
است،NIACیکیمندردرگیریشودفرضزمانیکهتا

هایکنوانسیونبهسوممشترکمادههایممنوعیت

هایدوطرفهریمنوسعودیعربستانکهژنو،9491949

حقوقکهاندشدهتأییدایگستردهبطورهستند (وآن

شود. مادهمیاعمالدهند)میشکلراالمللیبینعرفی

افرادعلیهخشونتمکانیهردروزمانهردرسوممشترک

هاخصومتایندرفعالیمشارکتکهافرادیزندگیو

معنیبهسوممشترکمادهکند. نقضمیمنعراندارند

آنها است.بشردوستانهالمللبینحقوقجدینقض

آنهانقضاماهستندهادولتبرایآورالزامهایممنوعیت

مواردیدرفردیکیفریمسئولیتایجادبهمنجرتواندمی

).Ibid(باشندیافتهارتکابلازمقصدباکهشود

)IIالحاقیهمچنین (پروتکل:  iiالحاقیب) پروتکل

ازحفاظتبهمربوطکهژنوهایکنوانسیونبه1977

-می(APII)المللیغیربینمسلحانههایدرگیریقربانیان

آنهایدوطرفهرسعودیعربستانویمنکهباشند،

درنظرNIACیکدر یمندرگیریتا زمانیکههستند،

اعمالیمندردرگیریبرای،IACیک تاشودگرفته

).House,2015(شد خواهند

از:عبارتندمرتبط APIIاعمال قابلکلیدیمقررات

سلامتوسلامتحیات،علیهخشونتالف) ممنوعیت

)؛4جمعی (مادهمجازاتوروانیوفیزیکی

نقل (ماده وحملوپزشکیواحدهایبهحملهب) ممنوعیت

)؛11

کهغیرنظامیانییاغیرنظامیمردمبهحملهج) ممنوعیت

)؛13ندارند (ماده شرکتهاخصومتایندر

مردمبقایبرایکهاشیاییتخریبیاحملهد) ممنوعیت

وتأسیساتغذایی،موادجملهازهستندضروریغیرنظامی

حالاین). با14آشامیدنی (ماده آبتأمینمنابع

مسئولیتبهمنجرتواندمیموازی،صورتبه،APIIنقض

نیت) ازلازم (سوءقصدباکهمواردیدرفردیکیفری

. یا (گروه تحت امرش) شودفردیکجانب

-بینحقوقعرفی: المللبینج) حقوق بشردوستانه

ازناشیالمللیبینحقوقتعهداتمجموعهعرفی،الملل

برایای،معاهدهتعهداتنهودولتیشدهنهادینههایرویه

-الزامهاIACوهاNIACدردرگیرییکهایطرفتمام

از:عبارتندنقض مربوطههستند. مواردآور

اشیاییاوغیرنظامیمردمعلیههدفمندهایحمله

هنری،آموزشی،مذهبی،هایساختمانجملهازغیرنظامی

بناهایخیرخواهانه،مقاصددارایهایساختمانیاعلمی

ومریضافرادآندرکههاییمکانوهابیمارستانتاریخی،

نظامیاهدافاینکهبرمشروطشوند،میگردآوریمجروح

یاهدفمکان،ماهیت،بوسیلهکهاهدافی(یعنینباشند
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تخریبوکنندمینظامیاقدامبهموثريکمکآنهااستفاده

واوضاعدرآنهاکردناثربییااشغالآنها،کلیوجزئی

ایجادراقطعینظامیمزیتیکزمان،آندرحاکماحوال

اهدافتواندنمیکهآمیزغیرتبعیضهايحملهکند).می

همازراغیرنظامیاشیايوغیرنظامیمردمونظامی

کندمیاستفادهجنگیابزارهايیاروشازدهد،تشخیص

وکردهدایتخاصنظامیهدفیکبهراآنتواننمیکه

المللبینحقوقبامطابقراآنتواننمیکهدارداثراتییا

).www.unicef.org(محدود نمود بشردوستانه

: 1977الحاقیپروتکلوژنوکنوانسیونچهارد) رژیم
شود،گرفتهنظردرIACیکیمندردرگیريزمانیکهتا

و1949ژنوکنوانسیونچهاراعمالقابلايمعاهدهحقوق
باشد میژنوکنوانسیونچهاربه1997الحاقیپروتکل
). 265آب،پیشین: (زاده

المللیبینکیفريحقوق
متعاهدهايدولتیکهیچیمنوسعوديعربستان
 ICCالمللی اساسنامه بینکیفريدادگاهرماساسنامه

برايقضاییصلاحیتهیچ ICCآنبانیستند. مطابق
توسط یافتهارتکابجنگیجنایتهرگونهقانونیپیگرد
طولدرجملهازندارد،راآنهاسرزمیندریاآنهااتباع

).www.unicef.org(یمن دردرگیري

دهد،رخNIACیکدرتواندمیکهICCمرتبطجرائم
4و 3مشترکمادهنقضباشد:زیرمواردشاملتواندمی

خشونتجملهازها،NIACدراعمالقابلژنو،کنوانسیون
هاخصومتدرفعالیمشارکتهیچکهافراديوحیاتعلیه
).)i)(c()2)(8ماده(،ICC(اساسنامهندارند

هرکدامعلیهیاغیرنظامیانعلیهعمديهدفمندهايحمله
)i(ماده(ندارندشرکتهاخصومتایندرکهغیرنظامیانیاز
)e()2)(8(.(

علائمازکههاییساختمانعلیهعمديهدفمندهايحمله
المللبینحقوقبامطابقژنوهايکنوانسیونکنندهمتمایز
).)ii)(e()2)(8کنند (ماده(میاستفاده
مواد،تأسیسات،پرسنل،علیهعمديهدفمندهايحمله

یابشردوستانهکمکیکدردرگیرنقلیهوسایلیاواحدها
متحد (ماده(مللمنشوربامطابقصلححافظهايمأموریت

iii)(e()2)(8(.(
مذهبی،هايساختمانعلیهعمديهدفمندهايحمله

نقضخیریه. ادعايمقاصددارایییاعلمیهنري،تحصیلی،
بهمتحدمللویژهالملل توسط فرستادهبینحقوقجدي
کهگزارش شده استرامتحدمللامنیتشورايیمن،

درمخاصماتحقوقبهاعتنایی آشکاربیبایمندردرگیري
توسطدرگیرياینطرفیناست. تمامانجامحال

-بینومحلیهايNGOو توسطمتحدمللسخنگویان
آکسفاموبشرحقوقباندیدهالملل،بینعفوجملهازالمللی

جنایتجملهازالمللبینحقوقگستردهنقضدر مورد
مللبشرحقوقعالیاند. کمیساریايجنگی متهم شده

هايبررسیانجامبهمبرمکه نیازاستتأکیدکردهمتحد
تاداردوجودمربوطهاهلیتوصلاحیتبامستقلوموثق

بشردوستانهحقوقشدهگفتهنقض جديکهکندتضمین
تأییدطرفینتمامتوسطبشرحقوققوانینوالمللیبین
جبران،قربانیانوهستندمسئولمتخلفاناینکهوشود

کنند.میدریافتعادلانهغرامت

سعوديعربستانرهبريبهائتلافعلیهادعاها
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عربستانرهبریبهائتلافکهکنندمیبیانگزارشات
سرزمیندرایگستردههواییهایحملهبهدستسعودی

-میبرآوردمحلیبشرحقوقهایاست. سازمانزدهیمن
تخمینمتحدمللژوئن11ومارس26بینتنهاکهکنند
درگیریدرغیرنظامیانو جراحاتتلفاتبیشترکهزندمی

ازشدهپرتابانفجاریسنگینهایسلاحبوسیله
بالایتراکمبامناطقدرجملهازاست،ائتلافهواپیماهای

هایسازماناروپا،پارلمانمتحد،مللسخنگویانجمعیت.
وماهیتبارابطهدرراانتقاداتیهاNGOوالمللیبین

مثال:کردند بعنوانبیانائتلافبمبارانکمپینمیزان
هایمتحد، حملهمللعمومیمجمعبشردوستانهاموردفتر
بیانوکردمحکومراسعودیعربستانرهبریبههوایی
حقوقبامغایرآشکاریبطورهاحملهاینکهکرد

هستند.قبولغیرقابلوالمللیبینبشردوستانه
استکردهتأکیدمتحدمللبشرحقوقعالیکمیساریای

درآشکارنشانهیکبایدغیرنظامیانتلفاتزیادتعدادکه
اقداماتاینانجامدرجدیمسائلیکهشودگرفتهنظر

دارد.  وجودخصمانه
باشد:شامل موارد زیر میحوادثاز جمله این

المزرقپناهگاهبه2015مارس30هواییهاییحمله-1
300ازبیشجمعیتیباهراددرداخلیآوارهافرادبرای

وغیرنظامی19حداقلمرگبهمنجرکهخانمانبیخانواده
شد.نفر200جراحت

ذخیرهتأسیساتبه2015آوریل18هواییحمله-2
بود.بشردوستانهتدارکاتشاملکهصعدهاستاندرآکسفام

نفر)هادههایمران (خانهوصعدهشهرهایکلتعیین-3
می8درآنمتعاقبهواییهایحملهونظامیهدفبعنوان

هایساختمانگستردهتخریببهمنجرکه2015
تلفات غیرنظامیان شد.باهمراهغیرنظامی

المللبینحقوقمطابقنظامیمحاصره
هایمحاصرهبرناظرصریحمورد قواعددررموساممقررات
-باشد. از جمله این مقررات شامل موارد زیر میمیدریایی

درگیری باارتباطدرغیرنظامیجمعیتبهباشد: آسیب
سرزمینغیرنظامیافرادباشد. اگرمستقیم مینظامی

برایضروریدیگروسایلوغذاکافیاندازهبهشدهمحاصره
بایدکنندهمحاصرهطرفباشند،نداشتهاختیاررا دربقا

فراهمراضروریموادسایروغذاییموادآزادعبورامکان
).Ibid(کند 

المللیقوانین حقوق بشر بین
کهنیستحقوقینهادتنهابشردوستانهالمللبینحقوق

-میتضمینراNIACشرایطدرموجودافرادازحفاظت
المللبینحقوقمکملالمللبینبشرحقوقکند. مقررات
برایخصوصاًرابیشتریهایحفاظتوهستندبشردوستانه
توسطکهکند. همانطورمیارائهپذیرآسیبغیرنظامیان

است،شدهتأکید(ICJ)المللیبیندادگستریدیوان
هنگامبشرحقوقهایکنوانسیونتوسطشدهارائهحفاظت
موردیاستثنایبهشود،نمیمتوقفمسلحانههایدرگیری

رامناسبوقانونیالغاهاییمربوطههایدولتآندرکه
کردهتأییدمتحدمللبشرحقوقباشند. کمیتهدادهانجام
المللیبینمیثاقدرخصوصاًشدهدرجحقوقکهاست
آنهاازبسیاریکه (ICCPR)سیاسیومدنیحقوق
رسمیتبهعرفیالمللبینحقوقکنندهمنعکسبعنوان
-میملزمراسعودیعربستانبنابراینواندشدهشناخته
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در متعاهددولتیککشورایناینکهعلیرغمکنند،
ICCPRايمسلحانهدرگیريشرایطدرهمچنیننیست

-میاعمالآنبرايالمللیبینبشردوستانهحقوققواعدکه
ايویژهارتباطکهICRLاست. تعهداتاعمالقابلشوند،

ممنوعیتشاملدارند،یمندردرگیريزمینهدر
بهالزامزندگی کردن دیگران وظالمانه برايسختگیري

کهباشدمیغذاحقواحترام به آنها حفاظت (جان مردم)،
یاقحطیشرایطدرزندگیحقبانزدیکیارتباطخود

).71دارد (فضائلی،پیشین: قحطیبهنزدیک
بشردوستانه المللبینحقوقتحتخاصهايحفاظت

شامل:
بایدکهها)بیمارستانجملهپزشکی (ازواحدهايوپرسنل

شود.گذاشتهاحترامآنهابهشرایطتمامدر
بشردوستانه

آنهاازو

نقض اصول تمایز بعنوان اصول اساسی حقوق بشردوستانه 
باشد که طرفین درگیر را موظف به فقط هدف قراردادن می

کند و هیچیک از طرفین نقاط نظامی همدیگر موظف می
متخاصم حق هدف قراردادن اماکن غیرنظامی مانند 

ها را ندارند. در واقع باید گفت ها و خانهمدارس، بیمارستان
-اصول تناسب آسیب، شهروندان غیرنظامی در مقابل آسیب

دارد و آنها را ها و تخریب اماکن مسکونی محفوظ نگاه می
همهبایددرگیريطرفهراینبرکند. علاوهمحدود می

وجمعیت غیرنظامیازحفاظتبرايراعملیهاياحتیاط

اثراتمقابلدرراخودکنترلتحتغیرنظامیاهداف
درگیريهايطرفهمهزمینه،اینگیرند دربکارحملات،

طریقازرااحتیاطیاقداماتوتناسبتمایز،اصولیمندر
اطرافودروندرسنگینانفجاريهاياز سلاحاستفاده
حقوق ازتخلفکهغیرنظامیاهدافومسکونیمناطق

اند. بطورمثال:کردهنقضاست،المللیبینبشردوستانه
ناشیغیرنظامیمجروحینوتلفاتاز2682درصد 60الف)
است.بودههواازشدهپرتابانفجاريهايسلاحاز

ناشیغیرنظامیمجروحینوتلفاتاز1037درصد23ب)
است.بودهپایهزمینانفجاريهايسلاحاز
ازناشیغیرنظامیمجروحانوتلفاتاز744درصد17)  ج

). 37:  1386است (موسوي،بودهسازدستهايبمب
هاي حامل مردم غیرنظامی توان شلیک به لنجهمچنین می

اند در عدن یا شلیک غیرهدفمند که از جنگ فرار کرده
-هاي بالستیک در شهر عدن که باعث تخریب خانهموشک

دفاع و همچنین هاي غیرنظامیان و نابودي زندگی مردم بی
نشینی شده در عدن که هاي عقبمین کار گذاشتن زمین

منجر به افزایش تعداد تلفات در مجروحین و کشتن 
غیرنظامیان شده است نام برد. طرف دیگر درگیري یعنی 
ائتلاف عربی هم در این نزاع آشکار اصول تمایز و تناسب و 

عربستاننظامیاحتیاطی را رعایت ننموده است. سخنگوي
کهکرداشارهعسیري،احمدسرتیپژنرالسعودي،
اهدافنهوزرهیخودروهايبرعلیهسعوديعربستان
است. کردهاستفادهايخوشههايبمبازیمندرغیرنظامی

متحد،مللآژانسیکوالمللیبینسازمان غیردولتیدو
بررويآنهاازاستفادهتصاویروايخوشههايبمبتصاویر
).39: 1394(نژادعم،نمودندارائهرایمندرروستاها

139669، آذر 24ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



المللیبینبشرحقوقمقرراتناقضاقدامات
کنندمییمن را تهدیدثباتیاامنیتصلح،کهاقداماتی
قوانینکهاقداماتیارتکابیاهدایتریزی،برنامهشامل
وکنندمیرا نقضاعمالقابلالمللیبینبشرحقوق

شوند را میبشرحقوقازاستفادهسوءبهمنجرکهاقداماتی
نامند که دوطرف بشر میاقدامات ناقض مقررات حقوق

هایی از نمونه.  اندمتأسفانه آن را زیر پا نهاده و نقض نموده

بازداشت،خودسرانه،هایدستگیریقضایی،تشریفاتبدون
دانشگاهیان،منتقدان،فعالان،شدنناپدیدوشکنجه
راانتقادهاتاشدانجاممعترضانوسیاسیمخالفاناعضای
بازداشتودستگیریمورد19کند. هیأتخاموش

بهتوجهبارسدمینظربهکهاستکردهمستندراخودسرانه
رسدمینظرباشد. بهکمیبسیارتعدادواقعیرخ دادهموارد
یاهابازداشتدرمرگازالگویکه

طولدرشکنجهعلتبهکهداردوجود
است،کردهمستندراشکنجهمورددوهیأت

در استانجسدحرمتی به یکعضو، بی
حوثیحضوربهنسبتشدیدیاعتراضات

همچنینباشد. هیأتمیداردوجودصالح
بهو هجومسیاسیمخالفهایشخصیتهایخانهعلیه
است بطورکردهمستندراابدر استانمحلیمقاماتدفاتر

هایدستگیریگزارشایملاحظهقابلتعدادمشابهی،
های مخالفشخصیتشدنناپدیدشکنجه،خودسرانه،
شهروندانیوالمللیبینوداخلیخبرنگارانفعالان،سیاسی،

اکتبرازدر صنعاباشندحوثیمنتقدرسدمینظربهکه
ومدنیحقوقنقضمواردازدارد. فراتروجود2014

انحصاروبشردوستانهبافتتأثیرشاهدهیأتسیاسی،
یمندرغیرنظامیاناقتصادیواجتماعیحقوقرویتجاری

جنگیجرمیکمعنایبهبشردوستانه
المللیبینمسلحانهدرگیرییکدراینکهاز

برنیزاقتصادیمحاصرهالمللی. هرچند
حقمانندیمنمردماجتماعیواقتصادی

مللکودکانصندوقبااست. مطابق
درروزانهکودکهشتمیانگین،بطور

موردیاشوندمیکشتههاخصومتنتیجه مستقیمدرویمن
وتلفاتچهارمسهگیرند. تقریباًمیقرارجرحوضرب

به2015سالدومفصلطولدرکودکانهایجراحت
درصد18واستانتسابقابلائتلافهواییهایحمله
بهتوانمیراکودکانجراحتدرصد17وکودکانمرگ

میلیون4داد که  تقریباًنسبتصالح-حوثینیروهای
باهمراهبقاو

توان به 

مشتمل
درکودکان

توسطکه
استخداماست،برشمرده شدههاقطعنامهدرامنیتشورای

کودکان،کردنعضونقصیاکشتنکودکان،ازاستفادهیا
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یامدارسبهحملهعلیه کودکان،جنسیهایخشونت
بهبشردوستانهدسترسیردوکودکانربودنها،بیمارستان
بشردوستانهقوانینجدیآنها نقضاست. همهکودکان

یمندرکودکانانسانیحقوقرویوهستندالمللیبین
سوءباکودکهزار500ازبیشحاضرحالدارند. درتأثیر
بطورقبلاًهستند. گرچهمواجهزندگیکنندهتهدیدتغذیه

ساختاری،جنسیتییمن شایع بود. نابرابریدرایگسترده
پیوندهمبههمگییمندردرگیریوجنسیتیخشونت
خدماتفقدانتوسطشدهایجاددرگیری ریسکاند.خورده
5زیرکودکانمیانفزایندهتغذیهسوءووربهرهدرمانی
همچنیناست. درگیریدادهافزایشرازنان بارداروسال
واستداشتهمنفیتأثیریکودکانتحصیلاتروی

جایگاهدارایسنتیبطورهایگروهمحرومیت اجتماعی
افزایشراحفاظتیمسائلواستکردهتشدیدراترپایین

وجنسیاستفادهسوءوبرداریبهرهجملهازداده است
خشونتوکودکانازدواجاجباری،استخدامگسترش

حقجملهاززنان،سیاسیومدنیخانگی. حقوق
مأمورینوهاممقابوسیلهایفزایندهبطورنیزسازماندهی،

دوتنهاکهداندمیاند. هیأتگرفتهقرارتهدیدموردمحلی
برگزار شدهصلحگفتگوهایدررسمیصورتبهیمنیزن
واند،شدهتعییننمایندهبعنواندسامبرماهدرژنودر

برایمانعقطعنامه ایجاداعمالمورددرراسوالاتیبنابراین
برایمانعایجادامنیتبشردوستانه شورایهایکمک
صلح،کنندهاقدامات تهدیدبهرابشردوستانههایکمک
(است دادهپیوندیمنثباتوامنیت

میلیونی 24درصد جمعیت 82دارد. در حال حاضر وجود
های اساسی زندگی خود یمن نیاز به نوعی از انواع کمک

باشند. نود درصد غلات و موادغذایی را کشور یمن وارد می
اینانجامبامستقیماًبشردوستانهزمینهکند. زوالمی

و نقاطبشردوستانههایکمکبرایمانعایجادها،خصومت
-مانعمسئلهبدونحتیحالایندارد. باارتباطآنهاتلاقی
عدم دسترسی،اصلیدلیلبعنواندرگیریوتراشی

غذایزیادمقدارکردنفراهمتواناییبشردوستانهبازیگران
بطورموارداینو همهندارندراسوختودارونیاز،مورد
مثالیکهستند.تجاریمحاصرهتأثیرتحتتوجهیقابل
رویمهمیبسیاراثراست کهسوختکمبودتأثیربارز

وهابیمارستانآب،کردنپمپالکتریسته،تأمینمنابع
بازارسیستمیکدرقدرت خریدرویواستداشتهتورم
ضروریواساسیموادهایقیمتآندرکهداخلیسیاه
عمدیاست، اختلالداشتهتأثیر منفیهستند،گرانبسیار

وهاپلبنادر،جملهازکلیدیتدارکاتیهایزیرساخت
پیامدهایائتلافوصالح-حوثینیروهایبوسیلههاجاده

وغذااست. کمبودداشتهغیرنظامیانبرایایهشداردهنده
امرارمحدودهایفرصتنقلی زمینی،وحملموانعسوخت،
ومعاش
سوءشیوع

بررسی
متحدانش

سیاسیاستقلالیاسرزمینیتمامیتعلیه
اینوشودمیمنعمتحدمللمنشور
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نظامیهایفعالیتدولتیککهشودمیآنازمانعمنشور
دهد. انجاماورضایتبدوندیگردولتسرزمیندررا

جرممعنایبههمچنینتواندمیزورازغیرقانونیاستفاده
بهائتلافکهشودمیگفتهیمن،بارابطهدرباشد.تجاوز
رئیسو درخواستدعوتبهبناسعودیعربستانرهبری
.)Ibid(انجام شد یمن،ازاوفراردنبالبهوهادیجمهور
دستازرایمنسرزمینموثرکنترلاوکهاساسبراین

داده است. در واقع باید گفت درخواست حمله به یمن 
توسط درخواست منصورالهادی از شورای امنیت در تاریخ 

باشد یعنی دو ماه می93فروردین سال 4مارس مطابق 24
گیری وی، به عبارتی منصورالهادی در تاریخ بعد از کناره

-از قدرت کناره1392بهمن 2مطابق 2015ژانویه 22
گیری کرده و این بدان معناست درخواست وی از شورای 
امنیت وجاهت قانونی ندارد. و این در حالی است که قوانین 
حقوق بشردوستانه توسل به زور برای دخالت در یک کشور 

کند. مستقل را رد می

سعوديمقاماتتوسطپاسخ
عمدیدادنقرارهدفبرمبنیادعاهایسعودیعربستان

حقوقجدینقضاست. ادعاهایکردهردراغیرنظامیان
توان به محاصرهسعودی، میعربستانتوسطلمللبینبشر
ویمنمردمحقوقرویزیادبسیارجدیتأثیرویمنبنادر
عدم اعمال سابقهاست اشاره نمود.غذاحقخصوصبه

بشر در عربستان سعودی بسیار واضح و مبرهن حقوق
آنهابهبریتانیاکهمتعددیحقوقیاسنادموجببهاست،
میاندائمبطوردولت (عربستان سعودی)است، اینملزم

قرارمدنیوسیاسیحقوقباارتباطدرهادولتبدترین
راسعودیآزادی، عربستانخانهNGOاست.گرفته

آندرکهکندمیمعرفیدنیاکشور12ازیکیبعنوان
دستهدرراآنوشودمیحفاظتمیزانحداقلبهحقوق

المنافع، کمشتراموردهد. دفترمیقرارغیرآزادکشورهای
فهرستدنیاکشور27ازیکیبعنوانراسعودیعربستان

بسیارهاینگرانیآنبارابطهدربریتانیاکهکندمی
دیگرعواملمیانازکهاستکردهاظهارراایگسترده
کشورایندربشرحقوقشرایطوخامتکنندهمنعکس

طیفوخاصهایاستفادهسوءشدتجملهازاست
متأثر.بشرحقوقگسترده

گیرينتیجه
کشورهایازشماریتهاجمکهشدروشنگذشتآنچهاز

ومعیارهااصول،باسعودیعربستانسرکردگیبهعربی
فاقدونبودهانطباققابلالمللیبینهایرویهوقوانین

المللیبینمسئولیتموجباست. بنابراینمشروعیت
مسئولیتسببوحامیکشورهایومهاجمهایدولت
وسیاسیمقاماتتوسطتجاوزجرمارتکابازناشیکیفری
شورایمتأسفانهاست.منصورهادیشخصنیزوآنهانظامی
نکردهعملمنفیموازنهبهیانکرده،سکوتتنهانهامنیت
قوانینناقضانومهاجمانازحمایتجهتدربلکهاست،
یمنجانبههمهتحریمراستایدروکردهعملالمللیبین

-مینظربهاکنوناینکهضمناست.کردهصادرقطعنامه
شدهبدلالمللیبینایمخاصمهبهعملاًیمنمخاصمهرسد
آنچهندارد.جاییدیگرمتحدمللظاهریبیطرفیواست
بهتجاوزویمنحاکمیتنقضدارد،جریانوشدهواقع

یمنملتسرنوشتتعیینحقبهاخلالوآنارضیتمامت
زیرااست،متحدمللمقاصدواهدافبامغایرقطعاًکه است 
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بلکهاست،نکردهکمکمنطقهامنیتوصلحبهتنهانه
تکفیریتروریستیهایگروهفعالیتگسترشورشدزمینه
است.دادهگسترشجزیرهشبهدرراداعشوالقاعده
پیگردقابلیمنبهحملهدرعربیائتلافارتکابیجنایات

سودان،مغرب،امارات،کویت،قطر،بحرین،است.المللیبین
بهعربستانرهبریبهکههستندکشورهاییمصرواردن
غیرنظامیاهدافبهحملاتایندراند.کردهحملهیمن
اند و طبق شدهکشتهنفراز هزارانبیشواستشدهحمله

آخرین آمارها تلفات جانی بر اثر محاصره دارویی و غذایی 
های واگیردار مانند وبا و اسهال شده، که سبب رشد بیماری

هزار 17فقط 2017طبق گزارش یونیسف در سال جاری 
بهاند. حملهنفر به علت وبا جان خود را از دست داده

وبودهانصارالهپادگانمتری100درکهلبنیاتکارخانه
ازممانعتاست،شدهمیاستفادهغیرنظامیاهدافبرای
بهجهانیسرخصلیببشردوستانههایکمکارسال

نقضعربیائتلافحملاتدرغیرنظامی)یا(نظامیقربانیان
جنگیجنایتتواندمیواستژنوچهارگانههایکنوانسیون
ائتلاف،ارتکابیجنگیجنایاتجملهازشود.محسوب
است.یمنبهحملهروزهجدهمیندربیمارستانبمباران
ومأربخانه در استانچندینوورزشگاهیکبمباران
جملهازغیرنظامیانکشتاروالریفیصرواحمناطق
إب، گندم در استانسیلوهایبهحملهوزنانوکودکان
بهحملهپزشکی،وداروییهایکمکازممانعت

وصنعابرقنیروگاهجملهازیمنغیرنظامیزیرساختهای
و صنعافرودگاهبهحملهوصعدهاستانبرقنیروگاهتنها

-کمکارسالجهتمسافربریورود هواپیماهایازممانعت
هایسلاحازاستفادههمچنینایران،بشردوستانههای

وشیمیاییهایسلاحجملهازیمنمردمعلیهممنوعه
جملهازنیزآمریکاساختایخوشههایبمبوفسفری
ایناست.عربیائتلافکشورهایوعربستانجنگیجنایات
حقوقنقضوجنگیجنایاتارتکاببراستدلیلیمصادیق

عربیائتلافوسعودیرژیمتوسطالمللیبینبشردوستانه
کیفریالمللیبیندادگاهکیفری درصلاحیتمشمولکه

کردهتأکیدآنبرنیزدیوانسخنگویکهآنگونهاست؛
باخودحملهباسعودیعربستانفوق،مواردبراست. علاوه

که راکشورهاارضیتمایتاصلبزورتوسلمنعنقض
آمرهایقاعدهنیکاراگوئهقضیهدرکه2ماده4بندازبرآمده
راالمللبینحقوقبنیادیناصولازیکیگردیدمعرفی
3314قطعنامه1مادههمچنیناست.دادهقرارنقضمورد
هرگونهبهتوسلتجاوز).تعریف(قطعنامهعمومیمجمع
کهداندمیتجاوزراکشوریکسرزمینیتمامیتعلیهسلاح
واستالمللیبیندیوان کیفریصلاحیتدرجرماین

اردنتنهایمنبهکنندهحملهکشورهایبینازهرچند
عبدالعزیزبنسلماناما جرمباشدمیرماساسنامهعضو

صورتدرایشانفرزندسلمانبنمحمدوعربستانپادشاه
متحدمللسازمانامنیتشورایاز سویپروندهاینارجاع

مادههمچنیناست.پیگردقابلالمللبینکیفریدیوانبه
تهدیدصلح،نقضمواردبرشمردنبامتحدمنشورملل39
تواند میامنیتشورایکهمواردیزمرهدرتجاوزوصلح
اینرسدمینظربهکند،اتخاذمنشورهفتفصلذیلاقدام
تمامیتتجاوز علیههموخاورمیانهدرصلحنقضهمحمله
تصمیماتخاذبرایکافیادلهواستکشوراینارضی
وجودملل متحدمنشورهفتمفصلذیلامنیتشورای

دارد.
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